

# MAPS-07

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

Comparative Foreign Policy Studies with  
Special Reference to India

भारत के विशेष संदर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन

Paper : MAPS-07

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note:-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

## Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is the importance of Foreign Policy in international relations?  
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में विदेश नीति का क्या महत्त्व है?
- (ii) What do you mean by National Attributes Theory?  
राष्ट्रीय क्षमता सिद्धांत से आपका क्या आशय है?
- (iii) Define personality factors regarding Foreign Policy.  
विदेश नीति के संबंध में व्यक्तित्व कारकों को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Who is the author of the book, 'Ideology and Utopia'?  
'आइडियोलॉजी एंड यूटोपिया' किताब के लेखक कौन हैं?
- (v) What is the Gujral Doctrine?  
गुजराल सिद्धांत क्या है?
- (vi) Which agencies play a role in shaping India's Foreign Policy?  
भारत की विदेश नीति के निर्माण में कौन-कौन से अभिकरण भूमिका निभाते हैं?
- (vii) Define Military Diplomacy.  
सैन्य राजनय को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What are the internal constraints that influence the foreign policy-making process?  
विदेश नीति निर्माण प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले आंतरिक बाध्यताएँ कौन-कौन सी हैं?

## (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. What is the importance of the psychological aspects in Foreign Policy formulation? Explain.

विदेश नीति निर्माण में मनोवैज्ञानिक पहलू का क्या महत्त्व है? समझाइए।

3. Discuss the interrelationship between Foreign Policy and National Interest.

विदेश नीति और राष्ट्रीय हित के बीच पारस्परिक संबंध पर चर्चा कीजिए।

4. Can India's political system be truly described as a Prime Ministerial form of government? Give arguments in support of your answer.

क्या भारत की राजनीतिक प्रणाली को सही अर्थों में प्रधानमंत्री शासन प्रणाली कहा जा सकता है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

5. Describe the structure of India's Ministry of External Affairs.

भारत के विदेश मंत्रालय की संरचना का वर्णन करें।

6. Comment on the External Publicity Department of India's Ministry of External Affairs.

भारत के विदेश मंत्रालय के बाहरी प्रचार विभाग पर टिप्पणी करें।

7. Explain the role of political parties in the making of India's Foreign Policy.

भारत की विदेश नीति निर्माण में राजनीतिक दलों की भूमिका समझाइए।

8. In modern democratic states, foreign policy cannot be separated from public opinion. Discuss this statement.

“आधुनिक लोकतांत्रिक राज्यों में विदेश नीति को जनमत से अलग नहीं किया जा सकता।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

9. Discuss the importance of the Press and Communication Media in Indian democracy.

भारतीय लोकतंत्र में प्रेस और संचार माध्यमों के महत्त्व पर चर्चा करें।

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड-‘स’**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Critically evaluate the role of Parliament in shaping India’s Foreign Policy.  
भारत की विदेश नीति को आकार देने में संसद की भूमिका का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
11. Analyze the Foreign Policy of the Indira Gandhi government.  
इंदिरा गांधी सरकार की विदेश नीति का विश्लेषण करें।
12. Describe the major conditioning factors that affect India’s Foreign Policy.  
भारत की विदेश नीति को प्रभावित करने वाली प्रमुख अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
13. Explain the meaning and significance of idiosyncratic and personal factors in making of foreign policy.  
विदेश नीति निर्माण में स्वभावगत और व्यक्तिगत कारकों के अर्थ और महत्त्व को समझाइये।

-----